
 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

10.1. Bando per la promozione di progetti di collaborazione scientifica tra 
Sapienza Università di Roma e Cornell University 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 382/22 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 404 del 13.11.2018 
che ha approvato la convenzione tra Sapienza Università di Roma e le 
Università di Napoli “Federico II” e Bologna “Alma Mater Studiorum”, 
finalizzata a sviluppare iniziative comuni ai tre Atenei, tese alla 
promozione della ricerca e dell’innovazione tecnologica negli Stati Uniti 
e in particolare a New York; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021, 
con cui è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione an-
nuale autorizzatorio per l’esercizio 2022, e la delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 439 del 20.12.2021, con cui è stato approvato il Bi-
lancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2022 – 2024, con le relative 
allocazioni di risorse sui conti di bilancio;   

• Vista la proposta di bando per l’assegnazione di contributi per la 
copertura di spese relative alla mobilità e finalizzati a sostenere ed 
incentivare le attività di collaborazione di professori, ricercatori, 
dottorandi, specializzandi e altri soggetti a diverso titolo operanti 
nell’ambito della ricerca e di comprovati progetti di studio e ricerca 
congiunti, già esistenti e da far avanzare, tra Sapienza e la Cornell Tech 
dell’Italian Academic Center; 

• Visto il parere favorevole all’iniziativa espresso dal Senato Accademico 
nella seduta dell’8.11.2022 con delibera n. 257; 

• Considerato che, per la copertura complessiva del bando, quantificata in 
€ 100.000,00, è utilizzabile quota parte della disponibilità accantonata sul 
conto A.F.01.01010.020 "Somme da destinare" – UA.S.001 derivante dalla 
chiusura del progetto Scienze senza frontiere, UGOV M_282579_13_ 
SCIENZE SENZA FRONTIERE, previo storno dal sopracitato conto al 
conto A.C.13.05.090.020 “Iniziative scientifiche diverse - Rapporti con le 
strutture” UA.S.001.DRD.ARIN.INR; 

• Visto il parere non ostativo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti 
direttamente in seduta; 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto di competenza, l’adozione del bando allegato 
per l’assegnazione di contributi per la copertura di spese relative alla 
mobilità e finalizzati a sostenere ed incentivare le attività di 
collaborazione di professori, ricercatori, dottorandi, specializzandi e altri 
soggetti a diverso titolo operanti nell’ambito della ricerca e di comprovati 
progetti di studio e ricerca congiunti, già esistenti e da far avanzare, tra 
Sapienza e la Cornell Tech dell’Italian Academic Center; 

2. di autorizzare lo storno, subordinatamente al parere favorevole del 
Collegio dei Revisori dei conti, dell’importo di € 100.000,00 dal conto 
A.F.01.01010.020 "Somme da destinare" – UA.S.001 a favore del conto 
A.C.13.05.090.020 “Iniziative scientifiche diverse - Rapporti con le 
strutture” UA.S.001.DRD.ARIN.INR, quale copertura economica del citato 
bando;  

3. che i finanziamenti, una volta assegnati, saranno erogati alle strutture di 
afferenza dei professori e ricercatori proponenti i progetti selezionati che 
dovranno utilizzarli entro il 31.12.2023, presentando apposita 
rendicontazione contabile certificata dai RAD delle strutture 
assegnatarie e corredata di una dettagliata relazione finale che dia conto 
delle attività svolte e dell’impatto (interno ed esterno) prodotto, oltre che 
dei risultati ottenuti rispetto agli obiettivi perseguiti e dichiarati. I predetti 
contributi potranno essere riconosciuti solo se destinati alla copertura 
di spese ammissibili;   

4. che la rendicontazione - da presentarsi entro il 31.1.2024 - dovrà riportare 
il dettaglio dei costi coerenti con le finalità del finanziamento e l’elenco 
di tutte le spese ammissibili. A seguito della valutazione finale della 
rendicontazione, gli importi residui non spesi entro i termini indicati per 
lo svolgimento delle attività, saranno recuperati sul Bilancio di Ateneo, 
così come gli eventuali costi non ammissibili.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


